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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Одним из существенных резервов

повышения мастерства спортсменов является изучение индивидуальной

предрасположенности, выявление и формирование их двигательных

предпочтений в конкретных условиях соревновательной деятельности

(Матвеев Л. П., 1999, 2000, 2005; Пилоян P. A., 1997; Платонов В. Н.,

2003; Родионов A. B., 1990; Павлов А. Е., 2010; и др.).

В спортивных единоборствах проблема индивидуального под-

хода сложна и многогранна и исследуется в различных направлени-

ях. При этом дальнейшего изучения требуют проблемы индивиду-

альной технико-тактической подготовки ближайшего резерва –

юниоров различной квалификации – в соответствии с современны-

ми условиями соревновательной деятельности (Алиханов И. И., 1985,

1986; Гаськов А. В., 2000; Дегтярев И. П., 1979; Завьялов А. И., 1996;

Завьялов Д. А., 1997, 2002, 2006; Игуменов В. М., 1992; Калмыков С. В.,

1994, 2005, 2008; Новиков А. А., 1998, 2000, 2003; Таймазов В. А., 1997;

Туманян Г. С., 1997, 1998, 2000, 2006; Шахмурадов Ю. А., 1997;

Шулика Ю. А., 2006; Федоров В. В., 1992; и др.).

В спортивной борьбе повышение конкуренции, интенсификация

соревновательной деятельности, сквозной счет через весь поединок,

определение пассивного борца дают дополнительные возможности

спортсменам изменить ситуацию на ковре в свою пользу, поддер-

живают интригу до конца поединка и соревнования в целом. Изме-

нение регламента поединка, повышение интенсивности применения

технико-тактических действий, сокращение результативных соревнова-

тельных комбинаций актуализируют необходимость более тщательной

индивидуальной подготовки борцов-юниоров (Гомбоев Ч-Д. М., 2003;

Завьялов А. И., 1996; Калмыков С. В., 2005, 2008; Миндиашвили Д. Г.,

1995, 1998, 2000; Мороз В. В., 1983; Новиков А. А., 2000, 2003; Са-

галеев А. С., 2013; Шахмурадов Ю. А., 1997; Ярыгин И. С., 1989; и

др.). Между тем в современной вольной борьбе все еще не в полной

мере реализуется требование вести технически разнообразное, ком-

бинационное противоборство. Таким образом, возникает противо-

речие между:

- необходимостью показать зрелищную борьбу и существующей

практикой обучения и формирования несложных связок технико-

тактических действий;
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- требованием вести комбинационное единоборство и недоста-

точной разработанностью методики обучения и совершенствования

результативных соревновательных комбинаций;

- необходимостью повышения результативности соревнователь-

ной деятельности борцов-юниоров и недостаточным организацион-

но-методическим обеспечением индивидуализации технико-такти-

ческой подготовки с учетом современных соревновательных требо-

ваний в вольной борьбе.

Выявленные противоречия определили проблему формирования

результативных соревновательных комбинаций в индивидуальной

технико-тактической подготовке борцов-юниоров и обусловили

выбор темы исследования: «Индивидуальная технико-тактическая

подготовка борцов-юниоров на основе результативных соревнова-

тельных комбинаций».

Объект исследования – процесс технико-тактической подго-

товки борцов-юниоров вольного стиля.

Предмет исследования ‒ методика индивидуальной технико-

тактической подготовки борцов-юниоров на основе результативных

соревновательных комбинаций.

Цель работы ‒ повышение результативности соревновательной

деятельности борцов-юниоров вольного стиля на основе определе-

ния и формирования результативных соревновательных комбинаций.

Гипотеза исследования. Предполагается, что результативность

соревновательной деятельности борцов-юниоров вольного стиля

повысится, если:

- определить исходные теоретико-методические положения

формирования технико-тактических действий и их комбинаций в

спортивной борьбе;

- выявить особенности соревновательной деятельности высоко-

квалифицированных борцов вольного стиля;

- составить алгоритмы результативных соревновательных ком-

бинаций борцов-юниоров;

- разработать методику освоения алгоритмов результативных

соревновательных комбинаций борцов-юниоров.

Задачи исследования:

1. Изучить особенности соревновательной деятельности борцов

вольного стиля высшей квалификации с учетом современных пра-

вил и требований.

5

2. Обобщить модельные характеристики и алгоритмы результа-

тивных соревновательных комбинаций борцов высшей квалифика-

ции различной манеры ведения поединка.

3. Разработать и экспериментально обосновать методику инди-

видуальной технико-тактической подготовки борцов-юниоров на

основе результативных соревновательных комбинаций.

Теоретико-методологическую основу исследования составили:

- теория и методика спорта, спортивной тренировки (Верхо-

шанский Ю. В., 1984; Матвеев Л. П., 2000, 2005; Платонов В. Н.,

1986, 2003; Туманян Г. С., 1998, 2000; и др.); исследования индиви-

дуального стиля деятельности (Климов Е. А., 1959; Мерлин В. С.,

2009; и др.);

- теория и методика подготовки спортсменов-единоборцев

(Гаськов А. В., 2000; Дегтярев И. П., 1979; Завьялов А. И., 1996;

Игуменов В. М., 1992; Калмыков С. В., 2005, 2008; Миндиашвили Д. Г.,

2000; Новиков А. А., 2003; Таймазов В. А., 2004; Туманян Г. С.,

2000; Шахмурадов Ю. А., 1997; Шулика Ю. А., 2006; и др.)

- индивидуализация технико-тактической подготовки борцов

(Калмыков С. В., 2005, 2013; Миндиашвили Д. Г., 2000; Сагалеев А. С.,

2012; Туманян Г. С., 2000; Шахмурадов Ю. А., 1997; Шулика Ю. А.,

2006; Юшков О. П., 2001; Ярыгин И. С., 1989; и др.).

Методы исследования: анализ и обобщение данных научно-

методической литературы; педагогическое наблюдение; опрос (бе-

седы, анкетирование); экспертная оценка; анализ соревновательной

деятельности борцов; моделирование и программирование соревно-

вательной деятельности; педагогический эксперимент; математико-

статистическая обработка результатов исследования.

Организация исследования. Научное исследование проводи-

лось с 2006 года в три этапа.

Первый этап (2006–2007 гг.) – теоретико-поисковый. Выдвинута

гипотеза, поставлены цель и задачи исследования, проведены анализ

и обобщение данных научно-методической литературы, а также со-

ревновательной деятельности борцов высшей квалификации, подго-

товлена документация для опроса ведущих специалистов, тренеров,

спортсменов. Составлен план исследований, подготовлена экспери-

ментальная база.

Второй этап (2008–2009 гг.) – аналитико-экспериментальный. В

рамках предварительного эксперимента изучалась специфика со-
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ревновательной деятельности борцов различной манеры ведения

поединка. Сформированы модули и алгоритмы результативных со-

ревновательных комбинаций борцов атакующей и контратакующей

манеры ведения поединка. Разработана и апробирована методика

индивидуальной технико-тактической подготовки борцов вольного

стиля старших разрядов на основе выявленных результативных со-

ревновательных комбинаций.

Третий этап (2010–2014 гг.) – заключительно-оценочный. Про-

веден педагогический эксперимент, полученные результаты иссле-

дований обработаны методами математической статистики. В экс-

перименте участвовали две однородные группы – контрольная и

экспериментальная по 12 борцов-юниоров (КМС). В эксперимен-

тальную группу отобраны по 6 представителей атакующей и контр-

атакующей манеры ведения поединка, в индивидуальной подготов-

ке которых применялись модули результативных соревновательных

комбинаций и целенаправленная системная тренировка сенсомо-

торных качеств. По результатам исследования оформлена диссерта-

ционная работа.

Научная новизна исследования состоит в том, что:

- определены признаки индивидуализации технико-тактической

подготовки борцов вольного стиля различной манеры ведения по-

единка;

- выявлены алгоритмы результативных соревновательных ком-

бинаций борцов высшей квалификации атакующей и контратакую-

щей манеры ведения поединка;

- показана взаимозависимость результативных соревнователь-

ных комбинаций и индивидуальных особенностей борцов различ-

ной манеры ведения поединка;

- разработаны модули технико-тактической подготовки бор-

цов-юниоров;

- экспериментально обоснована методика индивидуальной тех-

нико-тактической подготовки на основе результативных соревнова-

тельных комбинаций.

Теоретическая значимость исследования заключается в до-

полнении положений теории и методики спортивной борьбы об

особенностях разработки методики тактико-технической подго-

товки борцов на основе результативных соревновательных ком-

бинаций:
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- выявлены алгоритмы результативных соревновательных ком-

бинаций борцов вольного стиля атакующей и контратакующей ма-

неры ведения поединка;

- обоснованы модельные характеристики технико-тактических


[…]


конфликтной ситуации поединка. Спортивный результат обеспечи-

вается максимальным проявлением индивидуальных способностей

борцов, реализуемых в конкретной манере ведения поединка.

2. Установлено, что результативные соревновательные комби-

нации борцов в конфликтном единоборстве обусловлены различ-

ными алгоритмами двигательных действий, сформированными в

индивидуальной манере ведения поединков. Для борцов (А) выс-

ших разрядов выявлены следующие взаимосвязи спортивной ква-

лификации: эффективность атакующих действий (г=0,81); силовое

давление (г=0,78); разведывательные действия (г=0,79); количество

бросков со стойки (г=0,77), изменение сегмента и направления ата-

ки (г=0,78). Для борцов (К) выявлены следующие высокие взаимо-

связи: эффективность контратакующих действий (г=0,88); эффек-
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тивность защитных действий (г=0,89); опережение соперника

(г=0,84); борьба на краю ковра (г=0,79); удержание преимущества

(г=0,72).

3. У борцов высших разрядов (А) выявлены достоверно лучшие

показатели сенсомоторных функций: реакция выбора из нескольких

альтернатив, время реакции оперативных задач, простая зрительно-

моторная реакция, темп движения за 10 с. У борцов (К) определен-

ны другие ведущие показатели: реакция на движущийся объект, ко-

ординация по профилю (касания), быстрота принятия решений,

объемное внимание.

4. Ситуационное моделирование результативных соревнова-

тельных комбинаций и конкретной манеры ведения поединка легли

в основу методики индивидуальной технико-тактической подготов-

ки борцов-юниоров, включающей стиль поведения, показатели пси-

хомоторики, двигательные предпочтения, «коронные» комбинации.

Результативные комбинации (Модуль А): наступательное маневри-

рование, силовое воздействие, разведывательные и обманные ком-

бинации, использование швунгов, захватов и бросков в стойке, реа-

лизация индивидуальной манеры ведения схватки.

Результативные комбинации (Модуль К): маневрирование, бло-

кирующие и опережающие комбинации, броски в стойке и перево-

роты в партере, индивидуальная манера ведения поединка, совер-

шенствование комбинаций в условных и соревновательных поединках.

5. В процессе педагогического эксперимента доказана эффек-

тивность педагогической методики. В экспериментальной группе

(ЭГ) по сравнению с контрольной группой отмечено улучшение

показателей результативных комбинаций: коэффициент результа-

тивности атаки повысился на 23,4 % (р<0,05); коэффициент контр-

атаки ‒ 27,2 % (р<0,05); коэффициент эффективности защитных

действий ‒ 21,4 % (р<0,05); реализация стандартных ситуаций –

18,4 % (р<0,05); реализация индивидуальной манеры ведения по-

единка – 24,7 % (р<0,05).

6. В экспериментальной группе наблюдалось улучшение показа-

телей: борцы (А) –маневрирование ‒15,2 %; разведывательные ком-

бинации ‒ 18,3 %; подготовительные комбинации – 11,2 %; броски

в стойке – 18,6 %; перевороты в партере – 7,3 %; реализация инди-

видуальной манеры – 7,9 %; реакция выбора – 12,2 %; темп движе-

ний – 14,7 %; тепинг-тест – 11,8 %; координация по профилю ‒ 7,2 %;

простая зрительная реакция 8,2 %; борцы (К) – маневрирование –
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26,3 %; блокирующие комбинации – 16,5 %; опережающие комби-

нации – 15,2 %; броски в стойке – 19,4 %; перевороты в партере ‒

14,6 %; реализация индивидуальной манеры – 16,7 %. Следует от-

метить в этой группе достоверное изменение показателей сенсомо-

торных функций под влиянием направленных специализированных

упражнений: РДО (точные) – 15,7 %, опережающие ‒ 14,9 %, запаз-

дывающие ‒ 9,7 %, концентрация внимания ‒ 9,6 %, объем внима-

ния ‒ 13,6 %, координация (время касаний) – 16, 2 %, количество

касаний – 12,3 %, время принятия решений ‒ 16,5 %.

7. Полученные в процессе диссертационной работы результаты

подтвердили правомочность и состоятельность выдвинутой гипоте-

зы исследования, задачи исследования решены полностью.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Разучивание комбинации для атакующих по степени слож-

ности:

1. Проход в две ноги, далее переворот в партере скрестным за-

хватом голеней.

2. Проход в одну (две) ноги, переворот накатом.

3. Бросок через спину «мельница», не отпуская захвата, встать

на мост и удержать спиной противника на лопатках.

4. Бросок через спину с захватом руки на плечо «кочерга», не

завершая бросок, разворот на 180 градусов, проход в две ноги.

5. Захват головы сверху, далее сбивание в партер, забежать за

спину, переворот накатом.

6. Захват головы сверху, прессинговать, пытаясь сбить соперни-

ка в партер, далее дать ему вытащить голову и выполнить атаку в

ноги.

7. Захват головы сверху, далее внутренний зацеп и удержание.

8. Перевод руки, захват за туловище, бросок через грудь.

Разучивание комбинации для контратакующих по степени

сложности:

1. Защита от прохода в ноги, сесть на таз и выполнить обратный

пояс.

2. Защита от прохода в ноги, оказаться сверху соперника, вы-

полнить переворот «ключ» (голова у соперника между ног).

3. Проход в ноги, защита, захват головы сверху, переворот нака-

том с захватом за голову и руки.
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4. Защита от прохода в ноги, растянуть соперника, выполнить

переворот на спину с захватом за плечо.

5. Защита от прохода в ноги, выполнение броска, обвив.

6. Подготовка и начало выполнения броска через бедро, контр-

атакующий выполняет бросок через грудь.

7. Отдать захват за туловище под руками и выполнить бросок

через грудь с захватом двух рук сверху.

По теме диссертации опубликовано 10 работ:
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