ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Захарова Андрея Викторовича «Индивидуальная технико-тактическая подготовка борцов-юниоров на основе результативных соревновательных комбинаций», представленную на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры.

Захаров Андрей Викторович родился 23 августа 1984 года. В 2001 поступил в Дальневосточную государственную академию физической культуры, которую окончил с отличием в 2006 году. С 1994 года занимается вольной борьбой, являлся победителем и призером всероссийских турниров. Норматив «мастера спорта России» выполнил в 2003 году.

В 2006 году поступил и закончил в 2009 аспирантуру ДВГАФК. Участвовал в вузовских, межвузовских, всероссийских, международных конференциях. С 2015 года является аспирантом заочной формы в аспирантуре БГУ. Имеет 23 печатных научных труда из них 10 по тематике исследования.

В настоящее время работает преподавателем в Дальневосточном юридическом институте МВД РФ на кафедре физической подготовки с 2008 года. Ведет учебные занятия, тренирует студентов, а также ведет детскую секцию. Участвует в организации и проведении различных соревнований по единоборствам.

В спортивной борьбе повышение конкуренции, интенсификация соревновательной деятельности борцов, определение победителя в каждом периоде боя дает дополнительные возможности спортсменам изменить ситуацию на ковре в свою пользу, поддерживая интригу до завершения поединка и соревнования в целом. Уменьшение времени поединка, повышение интенсивности применения технико-тактических действий, сокращение результативных соревновательных комбинаций в поединках, в целом, актуализируют необходимость более тщательной индивидуальной подготовки борцов-юниоров.

Между тем, возникает противоречие между необходимостью повышения результативности соревновательной деятельности борцов-юниоров и недостаточным организационно-методическим обеспечением индивидуализации технико-тактической подготовки с учетом современных требований. Его разрешению и посвящена диссертация А.В.Захарова.

Научная новизна исследования состоит в том, что: определены признаки индивидуализации технико-тактической подготовки борцов вольного стиля различной манеры ведения поединка; выявлены алгоритмы результативных соревновательных комбинаций борцов атакующей и контратакующей манеры ведения поединка высшей квалификации; доказана взаимозависимость результативных соревновательных комбинаций от индивидуальных особенностей борцов различной манеры ведения поединка; разработаны модули технико-тактической подготовки борцов-юниоров; экспериментально обоснована методика индивидуальной технико-тактической подготовки на основе результативных соревновательных комбинаций.

Теоретическая значимость исследования заключается в выявлении алгоритмов результативных соревновательных комбинаций борцов вольного стиля атакующей и контратакующей манеры ведения поединка; в определении модельных характеристик технико-тактических действий борцов высшей квалификации различной манеры ведения поединка; в формировании модулей результативных соревновательных комбинаций, необходимых для индивидуальной подготовки борцов старших разрядов;

Практическая ценность полученных результатов. В работе А.В.Захарова показано, что соревновательная деятельность борцов высшей квалификации характеризуется

«личностным смыслом» высших достижений, предельным уровнем мотивации по преодолению конкуренции в конфликтной ситуации поединка. Спортивный результат обеспечивается максимальным проявлением индивидуальных способностей борцов, реализуемых в конкретной манере ведения поединка.

Также установлено, что результативные соревновательные комбинации борцов в конфликтном единоборстве обусловлены различными алгоритмами двигательных действий, сформированными в индивидуальной манере ведения поединков. При этом ситуативное моделирование результативных соревновательных комбинаций и конкретной манеры ведения поединка легли в основу методики индивидуальной технико-тактической подготовки борцов-юниоров, включающей стиль поведения, показатели психомоторики, двигательные предпочтения, «коронные» комбинации.

В последующем доказана эффективность авторской методики. Так, исследование подтвердило, что индивидуальная технико-тактическая подготовка борцов-юниоров на основе результативных соревновательных комбинаций повышает мотивацию борцов-юниоров, стремление добиваться наивысших спортивных результатов.

Полученные результаты диссертационного исследования могут быть использованы в работе СДЮШОР, отделений Высшего спортивного мастерства, в процессе подготовки сборных команд по спортивной борьбе Дальневосточного федерального округа к республиканским и международным соревнованиям.

Материалы диссертационного исследования обсуждены на заседаниях кафедры теории и методики спортивных единоборств и тяжелой атлетики ДВГАФК; ежегодных всероссийских научно-практических конференциях; специализированных семинарах ведущих тренеров и судей по спортивной борьбе. По теме исследования опубликовано 9 статей, в том числе 3 статьи в рецензируемых журналах ВАК.

По нашему мнению диссертационная работа Захарова Андрея Викторовича «Индивидуальная технико-тактическая подготовка борцов-юниоров на основе результативных соревновательных комбинаций соответствует «Положению о порядке присуждения ученых степеней ВАК РФ», предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется к защите в диссертационном совете Д 212.022.02 по специальности 13.00.04 – теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры. Автор заслуживает присуждения ему искомой ученой степени.

Научный руководитель: доктор педагогических наук,
доцент, профессор кафедры спортивных дисциплин
ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет»

Сагалеев А.С.

Правильность подписи
<i>А.С. Сагалеева</i> заверяю
зав. отделом БГУ <i>Селихова Ирина Андреевна</i>